
 

4.SB-spoWZ-FM 2006_3.ÄndSatz 2013_Amtsblatt 1/3 

Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

10.2013 1 - 3 6034.10 

 
 
 
 

Amtsblatt der  

Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg  

 

Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung 4 der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11) 58 80-43 29 
 
Postanschrift: Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften 
  – Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 
 Postfach, 90121 Nürnberg 
E-Mail: Studienbuero@ohm-hochschule.de) 
 

 
Dritte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 

weiterbildenden Zertifikatsstudiengang Facility Management 

an der Georg-Simon-Ohm-Hochschule 
für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 

(SPO WZ-FM) 

 

Vom 30. April 2013 

 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 6, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2 und Abs. 8 Satz 2 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S 245), zuletzt geändert durch  
§ 1 des Gesetzes vom 23. Februar 2011 (GVBl S. 102), erlässt die Georg-Simon-Ohm-Hochschule für 
angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg folgende Satzung: 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Zertifikatsstudiengang Facility Management an 
der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg vom 03. 
August 2006 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhoch-
schule Nürnberg 2006 lfd. Nr. 15; www.ohm-hochschule.de), zuletzt geändert durch Satzung vom 13. April 
2012 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule 
Nürnberg 2012 lfd. Nr. 09; www.ohm-hochschule.de), wird wie folgt geändert: 

 

1. In § 2 Abs. 4 wird das Wort „Gebührenordnung“ durch das Wort „Kostenrichtlinie“ ersetzt. 

 
  

Studienbüro 
 
 

02.05.2013 



 

4.SB-spoWZ-FM 2006_3.ÄndSatz 2013_Amtsblatt 2/3 

2. § 4 wird wie folgt geändert: 

a) Die Überschrift erhält folgende Fassung: 

„Module und Prüfungsleistungen“ 

b) In Abs. 1 wird jeweils das Wort „Pflichtfächer“ durch das Wort „Module“ und das Wort „Stundenzah-
len“ durch das Wort „Leistungspunkte“ ersetzt. 

c) In Abs. 2 Ziffer 4 wird das Wort „Fächern“ durch das Wort „Modulen“ ersetzt.  
 

3. § 9 wird wie folgt geändert: 

a) Es wird folgender Abs. 3 neu eingefügt: 

„(3) Die Anlage 1 gilt für Studierende, die vor dem Wintersemester 2013/14 das Studium begon-
nen haben, fort. Die Anlage 2 gilt nur für Studierende, die ihr Studium ab dem Wintersemes-
ter 2013/14 aufnehmen.“ 

b) Der bisherige Abs. 3 wird Abs. 4. 

 

5. Die bisherige Anlage wird Anlage 1. 

 

6. Die Anlage 2 wird neu angefügt. 

 

 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01. Mai 2013 in Kraft.  

 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fach-
hochschule Nürnberg vom 16. April 2013 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Georg-Simon-Ohm-
Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg vom 30. April 2013. 

 

Nürnberg, 30. April 2013 

 

 

 

 

Prof. Dr. Michael Braun 
Präsident der Ohm-Hochschule Nürnberg 
 
 
 
Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 
2013, lfd. Nr. 10, www.ohm-hochschule.de, veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 02. Mai 2013 durch Aushang in der Hoch-
schule bekannt gegeben. 
  



 

4.SB-spoWZ-FM 2006_3.ÄndSatz 2013_Amtsblatt 3/3 

Anlage 2 (für Studienanfänger und -anfängerinnen ab Wintersemester 2013/14): 
 
Übersicht über die Module, ihre Leistungspunkte und die Prüfungsleistungen 
 
 

1 2 3 4 5 

Lfd. 
Nr. 

Module LP 
Prüfungsleistungen, 

Art und Dauer in 
Min. 

Noten-
gewicht 

1 FM Grundlagen und Strategie 4 schrP 90 1 

 Technik – Grundlagen:    

2.1 
Allgemeine technische Grundlagen und 
Gebäudeausrüstung 

3 schrP 90 1 

2.2 Gebäudeautomation 4 schrP 90 1 

 Gebäudemanagement – Prozesse:    

3.1 Technisches Gebäudemanagement 4 schrP 90 1 

3.2 Kaufmännisches Gebäudemanagement 3 schrP 90 1 

3.3 Infrastrukturelles Gebäudemanagement 4 schrP 90 1 

3.4 
Computer Aided Facility Management 
(CAFM) 

3 schrP 90 1 

4 Recht und Betreiberverantwortung 2 schrP 90 1 

5 
Projektarbeit  
FM-Prozessoptimierung 

3 PStA, Ref 1 

 Summe 30  9 

 
 
Abkürzungen: 
 
FM = Facility Management 
LP = Leistungspunkte (Credit Points) 
PStA = Prüfungstudienarbeit 
Ref = Referat 
schrP = schriftliche Prüfung 
 


